29847801 08129.010526/2024-49

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos

UGP-PNUD​

COMUNICADO 12/2024

EDITAL Nº 1/2024/DPRS/SENAD

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA E RESULTADO PRELIMINAR

A Secretária Nacional de Polí,ca sobre Drogas e Gestão de
A,vos (SENAD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 20
do Anexo I do Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, e nos termos do
item 5 do Edital nº 1/2024/DPRS/SENAD, Processo SEI/MJSP
08129.010526/2024-49, comunica que:

1. Fica estabelecida a reabertura das inscrições destinadas às vagas
des,nadas às regiões Centro-Oeste e Norte, bem como à vaga de pesquisador
vinculado à ins,tuição internacional, constantes no item 4.4.1 do edital,
sendo que o cronograma disposto no item 3 do edital passa a vigorar da
seguinte forma:

Etapa Data

Abertura e início do prazo de inscrições 16 de outubro de 2024

Encerramento das inscrições 8 de novembro de 2024

Regiões Nordeste, Sul e Sudeste

Publicação do resultado preliminar 18 de novembro de 2024

Abertura do período de recursos 19 de novembro de 2024

Encerramento do período de recursos 22 de novembro de 2024

Regiões Centro-Oeste e Norte, e vaga internacional

Reabertura de inscrições 19 de novembro de 2024

Comunicado 12 /2024 - Ajuste cronograma e resultado preliminar (29847801)         SEI 08129.010526/2024-49 / pg. 1

Encerramento das inscrições 23 de novembro de 2024

Publicação do resultado preliminar 27 de novembro de 2024

Abertura do período de recursos 28 de novembro de 2024

Encerramento do período de recursos 02 de dezembro de 2024

Publicação do resultado final com o resultado dos recursos
a partir de 05 de dezembro de

2024

2. O resultado preliminar da seleção de pesquisadoras e
pesquisadores voluntários das regiões Nordeste, Sudeste e Sul, para
composição do comitê cienDfico do CRIA Ciência, do Programa CRIA –
Prevenção e Cidadania na polí,ca sobre drogas, da Secretaria Nacional de
Polí,ca sobre Drogas e Gestão de A,vos (SENAD) do Ministério da Jus,ça e
Segurança Pública, é o seguinte:

a) REGIÃO NORDESTE:

Silvana Carneiro Maciel

Luci Mara Bertoni

José Arturo Costa Escobar

b) REGIÃO SUDESTE:

Clarissa Mendonça Corradi-Webster

Zila Van Der Meer Sanchez

Juliana Desiderio Lobo Prudencio

c) REGIÃO SUL:

Daniela Ribeiro Schneider

Lisia von Diemen

Marcos de Jesus Oliveira

MARTA RODRIGUEZ DE ASSIS MACHADO

Secretária Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos

Documento assinado eletronicamente por SOLANGE PEREIRA LEAL,
Diretor(a) Nacional do Projeto BRA/15/009, substituto(a), em 19/11/2024,
às 18:01, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código verificador 29847801 e o
código CRC E5EB63AC
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site

Comunicado 12 /2024 - Ajuste cronograma e resultado preliminar (29847801)         SEI 08129.010526/2024-49 / pg. 2

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de
prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010526/2024-49 SEI nº 29847801

Comunicado 12 /2024 - Ajuste cronograma e resultado preliminar (29847801)         SEI 08129.010526/2024-49 / pg. 3

http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

	Comunicado 12 /2024 - Ajuste cronograma e resultado preliminar (29847801)